
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE METROPOLITANA E TRASPORTO PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.4.0.-5

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Montebruno Franco in qualita' di  
dirigente di  Settore Metropolitana E Trasporto Pubblico, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   P.O.R.  LIGURIA  (2007-2013)  ASSE  3  –  SVILUPPO  URBANO 
SAMPIERDARENA - INTERVENTO 9 - “REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE 
TRA VIA CANTORE E CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA”.
AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  DI  COLLAUDO  PER  IL  SUPERAMENTO  DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE OPERE CIVILI ALL’ARCH. RENZO TRUFFELLI 
PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.537,60.
CIG ZDB1F548DA

Adottata il 12/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

12/07/2017 MONTEBRUNO FRANCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-

DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE METROPOLITANA E TRASPORTO PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.4.0.-5

OGGETTO P.O.R. LIGURIA (2007-2013) ASSE 3 – SVILUPPO URBANO SAMPIERDARENA 
- INTERVENTO 9 - “REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 
CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA”.
AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  DI  COLLAUDO  PER  IL  SUPERAMENTO  DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE OPERE CIVILI ALL’ARCH. RENZO TRUFFELLI 
PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.537,60.
CIG ZDB1F548DA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2013/125.4.0/006 in data 3/7/2013, esecutiva ai 
sensi di legge dal 18/7/2013, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della pro-
gettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori dell’intervento “P.O.R. Liguria (2007-
2013) Asse 3 – Sviluppo Urbano Sampierdarena - Intervento 9 - “Realizzazione del 
nuovo ascensore tra Via Cantore e Corso Scassi a Genova Sampierdarena” a favore 
del  Costituendo  Raggruppamento  di  Imprese  I.L.S.E.T.  S.R.L./E.S.O.  STRADE 
S.R.L.;

- che in data 2/10/2013 è stato sottoscritto tra il Comune di Genova ed il suddetto Rag-
gruppamento Temporaneo di Imprese il contratto rep. n. 67549 relativo all’intervento 
in oggetto;

- che con nota prot. n. 335210 in data 4/11/2013 è stata consegnata dall’Impresa I.L.S.E.T. 
S.R.L.  la progettazione esecutiva dei lavori, redatta dal progettista incaricato P&M 
Planning and Management S.R.L.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/125.4.0/001 in data 8/1/2015, esecutiva ai 
sensi di legge dal 9/1/2015, si è proceduto conseguentemente all’approvazione del 
suddetto progetto esecutivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 2/2/2015 sono stati consegnati i lavori relativi alle opere approvate con il 
provvedimento  sopra  richiamato,  come  da  verbale  redatto  ex  art.  154,  D.P.R.  n. 
207/2010;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2014/125.4.0/13 in data 11/12/2014 si è affidato 
l’incarico di collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera dei lavori di 
realizzazione del presente intervento alla Sidercad s.p.a., con sede via B.Bosco, 15 – 
16121 Genova;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/125.4.0/8 in data 12/6/2015 si è affidato 
l’incarico di Direttore dei Lavori di realizzazione del presente intervento, in sostitu-
zione dell’ing. Carlo Panna, collocato a riposo dal 5/5/2015, all’arch. Fabio Postani, 
con sede operativa in via G. Mameli 4/5 - Genova;

- che durante la realizzazione dell’opera si è reso necessario approvare le seguenti varianti 
ai lavori:

- 1^ variante – D.D. n. 2015/125.4.0/007 in data 25/5/2015;
- 2^ variante – D.D. n. 2015/125.4.0/012 in data 4/12/2015;
- 3^ variante – D.D. n. 2016/125.4.0/016 in data 23/11/2016;

- che i lavori in argomento si sono conclusi in maniera positiva, come certificato dal Di-
rettore Lavori Arch. Fabio Postani, in data 30/11/2016, escluse alcune lavorazioni, 
descritte nello stesso certificato, marginali e non incidenti sull’uso e la funzionalità 
dell’opera (art. 199 DPR 207/10 comma 2);

- che l’opera è stata consegnata dal Raggruppamento temporaneo di imprese tra I.L.S.E.T. 
s.r.l., capogruppo, e E.S.O. STRADE S.R.L. alla Direzione Mobilità, come da verba-
le di consegna sottoscritto in data 7/12/2016, ex art. 230, D.P.R. n. 207/2010; 

- che, in tale occasione, la stessa Direzione Mobilità, rappresentata dal Dott. Francesco 
Pellegrino e dal R.U.P. Ing. Pier Paolo Foglino ha consegnato l’opera alla Direzione 
Manutenzioni e Sviluppo Municipi, rappresentata dal Dirigente del Settore Spazi Ur-
bani Pubblici ing. Gianluigi Gatti, il quale, contestualmente, l’ha consegnata all’E-
sercente, AMT S.p.A. nella persona del dott. Stefano Pesci, Direttore Generale;

- che l’U.S.T.I.F., con nota prot. n. 02641 in data 23/12/2016, ha rilasciato nulla osta tec-
nico ai fini della sicurezza, ai sensi del D.P.R. n. 753/80, per l’apertura al pubblico 
esercizio del nuovo ascensore tra via Cantore e corso Scassi a Genova Sampierdare-
na, subordinatamente al puntuale rispetto di tutte le prescrizioni contenute nel verba-
le della Commissione di Agibilità del 20/12/2016;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/125.4.0/020 in data 28/12/2016, esecutiva 
ai sensi di legge dallo stesso giorno, si è proceduto conseguentemente ad autorizzare 
l’apertura al pubblico esercizio di tale impianto;

- che con attestazione in data 30/12/2016 il D.L. ha constatato la sostanziale ultimazione 
nei tempi indicati delle lavorazioni ordinate nel sopra citato Certificato di ultimazio-
ne lavori redatto in data 30/11/2016, fatte salve le lavorazioni ed attività prescritte 
dalla Commissione di Agibilità nel suddetto verbale del 20/12/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nella stessa attestazione il D.L. ha rilevato e descritto ulteriori lavorazioni di com-
pletamento, da approntarsi in aggiunta alle prescrizioni ministeriali, richieste dal ge-
store dell’impianto o concordate con lo stesso;

- che  la  Commissione  di  Agibilità,  durante  la  visita  di  sopralluogo  effettuata  in  data 
10/4/2017, ha constatato l’ottemperanza a tutte  le prescrizioni  e la loro definitiva 
presa in carico;

Considerato:

- che l’intervento in oggetto risulta direttamente finalizzato all'eliminazione delle barriere 
architettoniche esistenti;

- che si rende necessario eseguire il collaudo ai sensi dell'art. 11, comma 3, della Legge 
Regione Liguria n. 15/89 e n. 11/92, dell'art. 11.2 D.M. 236/89 e dell'art. 24, comma 
4, della Legge 104/92 e Legge 13/89 per l'eliminazione delle barriere architettoniche 
limitatamente agli spazi per il sistema di accesso pubblico all'impianto in oggetto, 
presenti ai due livelli serviti (Via A. Cantore e Corso O. Scassi);

- che a tal  fine il Responsabile Unico del Procedimento,  con nota prot. n. 218015 del 
20/6/2017, allegata al presente provvedimento, ha chiesto al Direttore Generale del-
l’Area Tecnica, ove non vi fosse stata la possibilità di provvedere con personale in 
forza presso l’Area stessa, di poter provvedere all’affidamento di specifico incarico 
esterno per la suddetta attività;

- che con nota prot. n. 234845 del 3/7/2017 (Area Tecnica), allegata al presente provvedi-
mento, è stato autorizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di or-
ganico;

- che conseguentemente, in data 3/7/2017 il R.U.P. ha attestato la “carenza d’organico” e 
l’ammissibilità  di  ricorso all’affidamento  esterno,  attestazione  che si  allega  quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto dei principi di cui al comma 8 
dell’art. 31 e del comma 2 – lett. a) – dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha 
contattato per  le vie  brevi l’Arch.  Renzo Truffelli,  il  quale  ha presentato  in data 
31/5/2017, con nota prot. n. 189766, la propria migliore offerta per l’espletamento 
delle  attività  professionali  sopra individuate,  comportante  una spesa pari  ad euro 
2.000,00, oltre C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22%, pertanto pari complessivamente ad 
euro 2.537,60;

- che, in particolare, le attività svolte consisteranno in:

- verificare e certificare che le opere siano state eseguite a regola d'arte;
- verificare la rispondenza delle opere al  progetto approvato dal Comune di Genova ed alle 

eventuali prescrizioni tecniche;
- accertare che le verifiche tecniche previste dalla Legislazione vigente risultino soddisfatte;
- fornire al Committente, un Certificato di collaudo, corredato di Giuramento di perizia stragiu-

diziale, reso presso il Tribunale di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Arch. Renzo Truffelli, iscritto all’Albo degli Architetti della provincia di Genova 
al n° 1087 ed in possesso dei requisiti di legge per espletare la prestazione, ha accet-
tato l’incarico di collaudo come sopra specificato, vistando per accettazione in data 
31/5/2017 lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento 
come parte integrante e sostanziale;

- che in base al suddetto atto di impegno l'onorario relativo all'incarico è determinato sulla 
base dell’offerta presentata, allegata al presente provvedimento, pari all’importo di 
euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) per un totale complessi-
vo pari ad euro 2.537,60, pagabile in unica soluzione a seguito dell’emissione del 
certificato di collaudo;

Considerato infine che l’affidamento del presente incarico trova copertura, in relazione 
al quadro economico approvato con la sopra richiamata D.D. n. 2016/125.4.0/16, nei fondi già im-
pegnati a Bilancio al Cap. 79996 “Contabilità e Finanza – Interventi straordinari in conto capitale” 
come segue:

- per euro 2.037,64 attraverso l’utilizzo di quota parte delle somme riportate alla voce “Quota 
allacci” (IMPE 2018/589);

- per euro 499,96 attraverso l’utilizzo di quota parte delle somme riportate alla voce “Imprevi-
sti” (IMPE 2018/1808);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016;
gli artt. 215 e 236 comma 1 lettera a) del DPR n. 207/2010;
gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n.165;
gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi del comma 8 dell’art. 31 e del comma 2 – lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
n. 50/2016, per le motivazioni esposte in premessa, all’Arch. Renzo Truffelli, iscritto all’Al-
bo degli Architetti della provincia di Genova al n° 1087, (cod. benf 55338), l’incarico di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Collaudatore ai sensi dell'art. 11, comma 3, della Legge Regione Liguria n. 15/89 e n. 11/92, 
dell'art. 11.2 D.M. 236/89 e dell'art. 24, comma 4, della Legge 104/92 e Legge 13/89 per l'e-
liminazione delle barriere architettoniche limitatamente agli spazi per il sistema di accesso 
pubblico del nuovo ascensore tra via Cantore e corso Scassi a Genova-Sampierdarena, pre-
senti ai due livelli  serviti, per un corrispettivo di euro 2.000,00, oltre oneri previdenziali 
(4%) e I.V.A. (22%), per un totale complessivo pari ad euro 2.537,60;

2) di approvare, in conseguenza di quanto previsto ai punti precedenti, i contenuti tutti dello 
Schema di Atto d’impegno vistato per accettazione dal professionista sopra nominato in data 
31/5/2017, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

3) di mandare a prelevare la somma di euro 2.537,60 come segue:

- per  euro 2.037,64  al  Cap.  79996 c.d.c.  165.8.80 ”  Contabilità  e  Finanza  – Interventi 
straordinari  in  conto  capitale”  del  Bilancio  2018  CRONO  2012/1210  –  PDC 
2.5.99.99.999 C.O. 90000.5.20 mediante riduzione dell’IMPE 2018/589 ed emissione di 
nuovo IMPE 2018/2422;

- per  euro  499,96  al  Cap.  77400  c.d.c.  3510.8.03   “Infrastrutture  di  trasporto  – 
Costruzione” del Bilancio 2018 CRONO 2015/526 – PDC 2.2.1.9.12 C.O. 60634.6.320 
mediante riduzione dell’IMPE 2018/1808 ed emissione di nuovo IMPE 2018/2423;

4) di dare atto che l’importo di euro 2.537,60 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2018;

5)di dare mandato alla Direzione Mobilità - Settore Metropolitana e Trasporto Pubblico - a liquidare 
il compenso complessivo secondo quanto indicato nell’atto di impegno tramite emissione di richie-
ste di atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione da parte del professionista incaricato di 
regolari fatture, con le modalità previste dal disciplinare d’incarico, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento degli incarichi, approvato con deliberazione di G.C. n. 250/2007 e successiva deli-
bera G.C. 162 del 30/4/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2, lett. 
a) del Regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.L.vo 163/2006 (art.125 
comma 11);

7) di dare atto che il presente provvedimento:

-   è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – com-
ma 1 – del D.Lgs. 267/2000     (TUEL);
-   non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/1990.

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Ing. Franco Montebruno

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.4.0.-5
AD OGGETTO 
P.O.R.  LIGURIA  (2007-2013)  ASSE  3  –  SVILUPPO  URBANO  SAMPIERDARENA  - 
INTERVENTO 9 - “REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 
CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA”.
AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  DI  COLLAUDO  PER  IL  SUPERAMENTO  DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE OPERE CIVILI ALL’ARCH. RENZO TRUFFELLI 
PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.537,60.
CIG ZDB1F548DA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













XXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

XXXXX




















